cidendum hominem ab ipsis porrigi legibus?

4. Atqui, si tempus est ullum jure hominis necandi, quæ multa sunt, certè illud est non modò justum, verùm etiam necessarium, cùm vi vis illata defenditur. Pudicitiam cùm eriperet militi tribunus militaris in exercitu C. Marii propinquus ejus imperatoris, interfectus ab eo est, cui vim afferebat. Facere enim probus adolescens periculosè, quam perpeti turpiter maluit. Atque hunc ille vir summus, scelere solum periculo liberavit. Insidiatori verò, et latroni quæ potest afferri injusta nex?

Quid comitatus nostri, quid gladii volunt? quos habere certè non liceret, si uti illis nullo pacto liceret. Est igitur hæc, judices, non scripta, sed nata lex: quam non didicimus, accepimus, legimus; verùm ex natura ipsa arripuimus, hausimus, expressimus: ad quam non docti, sed facti; non instituti, sed imbuti sumus; ut si vita nostra in aliquas insidias, si in vim, si in tela aut latronum, aut inimicorum incidisset, omnis honesta ratio esset expediendæ salutis. Silent enim leges inter arma, nec se exspectari jubent, cùm ei, qui exspectare

para ejecutarla?

4. Y por cierto, que si en algun tiempo hay derecho para quitar la vida á un hombre (y le hay en muchas ocasiones), sin duda que el de hacerlo con justicia, y aun por necesidad, es cuando se repele la fuerza con la fuerza. Forzando á un soldado en el ejército de C. Mario, un tribuno de los soldados pariente de este general, fué muerto por aquel á quien hacia fuerza. Porque quiso mas el buen joven hacer una accion arriesgada, que padecer una afrenta. Y á este le dió por inocente, y libre aquel varon consumado. Mas á un traidor y salteador, cómo se le puede matar injustamente?

Para qué son nuestros acompañamientos, para qué nuestras espadas? Las cuales ciertamente no se podrian traer, si de ningun modo fuera lícito usar de ellas. Es pues esta, Jueces, una ley, no escrita, sino natural: que no la hemos aprendido, oído, ó leído; sino que la tomamos, bebimos y sacamos de la misma naturaleza: en la que no hemos sido enseñados, sino criados, no se nos ha impuesto, sino imbuido; de que, si nos viésemos caer en alguna emboscada; ó invadidos de la fuerza, y armas de salteadores, ó enemigos, fuese justo, y bueno todo medio, por donde nos pudiésemos salvar. Porque callau las leyes entre las armas, y no mandan, que se las atienda, cuando el que

velit, antè injusta pœna luenda sit, quàm justa repetenda.

Etsi persapienter, et quodam modo tacitè, dat ipsa lex potestatem defendendi; quæ non modò hominem occidi, sed esse cum telo hominis occidenti causa vetat: ut, cum causa, non telum quæreretur, qui sui defendendi causâ telo esset usus, non hominis occidendi causâ habuisse telum judicaretur. Quapropter hoc maneat in causa, judices. Non enim dubito, quin probaturus sim vobis defensionem meam, si id memineritis, quod oblivisci non potestis, insidiatorem jure interfici posse.